- 1 -

关于 2023年无锡市统计课题立项的通知

各市（县）区统计局、经开区经发局，市局各处室：

全市统计系统“中国式现代化无锡新实践”主题征文活动共

收到 34 项申报，经研究，决定对《更加有效发挥统计监督职能

作用的路径研究》等 23项课题予以立项，作为 2023年统计重点

研究课题，具体如下：

一、无锡市统计局课题

1. 更加有效发挥统计监督职能作用的路径研究（承担处室：

统计执法监督处（政策法规处））

2. 新时代协同推进共同富裕与民营经济发展的研究（承担

处室：综合统计处（国民经济运行监测处））

3. 无锡与长三角一体化主要城市经济联系强度研究（承担

处室：综合统计处（国民经济运行监测处））

4. 无锡数字经济赋能实体经济发展效应研究（承担处室：国

民经济核算处（服务业统计处））

5. 新型工业化视角下无锡制造业发展路径研究（承担处室：

工业统计处）

6. “专精特新”中小企业高质量发展态势与路径选择（承担

- 2 -

处室：工业统计处）

7. 钢铁行业碳排放核算方法探索及实证分析（承担处室：能

源和社会统计处、江阴市统计局）

8. 生态创新视角下绿色投资发展路径探析（承担处室：投资

统计处）

9. 无锡推动商贸流通业数字化转型研究（承担处室：贸易外

经统计处）

10. 无锡传统百货业转型升级情况与问题研究（承担处室：

贸易外经统计处）

11. 无锡培育消费新业态新场景新模式研究（承担处室：贸

易外经统计处）

12. 区块链应用于统计台账的探索（承担处室：信息化管理

处）

13. 无锡就业结构性矛盾的测度与对策研究（承担处室：普

查中心）

14. 在五经普中发挥党建引领作用的路径研究（承担处室：

统计宣传处）

15. 共同富裕统计测度研究（承担处室：监测调查处（经济

预警处））

二、市（县）区统计部门课题

16. 江阴数字经济和实体经济深度融合路径研究（承担部门：

- 3 -

江阴市统计局）

17. 融入强县新格局 打造千亿新版图——基于 8个 2000亿

GDP县（市）的对比思考（承担部门：宜兴市统计局）

18. 关于梁溪区统计人才队伍建设的研究（承担部门：梁溪

区统计局）

19. 浅谈新时期下统计监督工作发展路径（承担部门：锡山

区统计局）

20. 提高经济普查数据质量的研究（承担部门：惠山区统计

局）

21. 滨湖区高新技术产业发展路径研究（承担部门：滨湖区

统计局）

22.房地产市场对经济增长的影响测算研究（承担部门：新吴

区统计局）

23. 新型工业化视角下无锡制造业发展路径探究（承担部门：

经开区经发局）

请各课题组统筹安排，合理拟定相应的工作计划，于 7月 30

日前完成课题研究，并通过有度报送无锡市统计局综合处，联系

人：张伊仪，电话：81825173。

无锡市统计局

2023年 4月 18日